
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 141359/Δ2 
Πρόγραμμα Σπουδών του μαθήματος της Βιολο-

γίας των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων Γυμνασίου.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. γ της παρ. 11 του άρθρου 5 του ν. 1566/

1985 (Α΄ 167), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 7 του ν. 2525/1997 «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση 
των αποφοίτων στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιο-
λόγηση του εκπαιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 188).

2. Την υποπ. ββ της περ. α της παρ. 3 του άρθρου 2 
του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πει-
ραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτι-
κής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων “ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 118).

3. Το άρθρο 175 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 136).

4. Το άρθρο 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

7. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

8. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08-01-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β΄ 33).

9. Την υπό στοιχεία 104671/ΓΔ4/27-08-2021 απόφαση 
της Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Πιλοτική 

Εφαρμογή Προγραμμάτων Σπουδών στην Πρωτοβάθμια 
και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση» (Β΄ 4003).

10. Τις υπ’ αρ. 55/14-10-2021 και 56/21-10-2021 πρά-
ξεις του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/702/136318/B1/26-10-2021 εισήγηση του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνον
Το Πρόγραμμα Σπουδών του μαθήματος της Βιολογίας 

των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων Γυμνασίου ορίζεται ως εξής:
Α. ΦΥΣΙΟΓΝΩΜΙΑ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
H Βιολογία είναι η φυσική επιστήμη που μελετά τη ζωή 

και βρίσκεται στην αιχμή του δόρατος της σύγχρονης 
επιστημονικής προόδου. Το ενδιαφέρον για τις κατακτή-
σεις της Βιολογίας απλώνεται πέρα από τους ειδικούς και 
τους ερευνητές, στον άνθρωπο της καθημερινότητας. Οι 
περισσότεροι άνθρωποι έχουν ένα εγγενές ενδιαφέρον 
για τη ζωή, μια έμφυτη, θα έλεγε κανείς, περιέργεια για 
τον έμβιο κόσμο και τη φύση. Ιδιαίτερα μεγάλο είναι το 
ενδιαφέρον για τη βελτίωση της ποιότητας ζωής του 
ανθρώπου. Η συμβολή της Βιολογίας στην αντιμετώπιση 
προβλημάτων του σύγχρονου ανθρώπου που αφορούν 
την υγεία (π.χ. κατανόηση της μοριακής βάσης πολλών 
ασθενειών, αντιμετώπιση πανδημιών), το φυσικό περι-
βάλλον, την αγροτική παραγωγή (φυτική, ζωική), τη βι-
ομηχανία, την οικονομία κ.ά. είναι ίσως σημαντικότερη 
από οποιονδήποτε άλλο τομέα της επιστήμης.

Ο επιστημονικός εγγραμματισμός, η ικανότητα δηλα-
δή του ατόμου να χρησιμοποιεί την επιστημονική γνώση 
για να αναγνωρίζει επιστημονικά ερωτήματα που προ-
κύπτουν καθημερινά και να εξάγει συμπεράσματα που 
θα συμβάλουν στη λήψη αποφάσεων για προβλήματα 
τα οποία αφορούν τον κόσμο μας και τις αλλαγές που 
επέρχονται στις ανθρώπινες δραστηριότητες, θεωρεί-
ται αναπόσπαστο κομμάτι της γενικής εκπαίδευσης και 
κουλτούρας των μαθητών-αυριανών πολιτών σε παγκό-
σμια κλίμακα. Οι μαθητές/-τριες που αποφοιτούν από 
την υποχρεωτική εκπαίδευση είναι αναγκαίο να έχουν 
ένα επαρκές επίπεδο επιστημονικού γραμματισμού 
που να τους/τις καθιστά ενεργούς πολίτες μέσα σε μία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5286

68177



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68178 Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

σύνθετη και απρόβλεπτη κοινωνία, ικανούς/-ές για λήψη 
υπεύθυνων και ενημερωμένων αποφάσεων.

Ο βιολογικός γραμματισμός είναι ένα σκέλος του επι-
στημονικού γραμματισμού και ιδιαίτερα σημαντικός, 
γιατί πολλά από τα ζητήματα που αντιμετωπίζουμε κα-
θημερινά έχουν βιολογική διάσταση.

Το νέο Πρόγραμμα Σπουδών (2021) της Βιολογίας 
στο Γυμνάσιο επιδιώκει να αξιοποιήσει το έμφυτο εν-
διαφέρον των μαθητών/-τριών για το φαινόμενο της 
ζωής και να τους δώσει αφενός το απαραίτητο γνωστικό 
υπόβαθρο για να κατανοούν τους μηχανισμούς και τις 
λειτουργίες της ζωής και αφετέρου τη μέθοδο προσέγ-
γισης της γνώσης. Ο επιστημονικός τρόπος σκέψης, η 
διερευνητική μάθηση, η επιχειρηματολογία, η εξαγωγή 
συμπερασμάτων μέσα από την παρατήρηση, το πείραμα, 
την αμφισβήτηση, την επανεξέταση, τη σύγκριση και την 
επαφή με τη φύση είναι μερικές δεξιότητες που οφείλουν 
να καλλιεργηθούν.

Ο σεβασμός της ζωής, ο σεβασμός του περιβάλλοντος, 
η αναγνώριση της μοναδικότητας και η αποδοχή της 
διαφορετικότητας σε σχέση με το φύλο, το χρώμα, τη 
γλώσσα, τις πεποιθήσεις κάθε ανθρώπινου όντος είναι 
αξίες τις οποίες οφείλει να εξασφαλίσει για τον αυριανό 
πολίτη η Πολιτεία στην υποχρεωτική εκπαίδευση και 
ιδιαίτερα τη γυμνασιακή, περίοδο κατά την οποία ο/η 
μαθητής/- τρια «διαμορφώνει» αξίες για τη ζωή του/της 
στο μέλλον. Σε αυτό βασικός αρωγός μπορεί να είναι η 
διδασκαλία της Βιολογίας, που μπορεί να εξασφαλίσει 
εμπεριστατωμένη γνώση για τα επιτεύγματα της επι-
στήμης αυτής και τις τεχνολογικές εφαρμογές τους, τη 
μέθοδο με την οποία η έρευνα καταλήγει σε αυτά, μαζί 
με τις συνέπειες και τις ηθικές διαστάσεις τους.

Το νέο Πρόγραμμα Σπουδών για τη Βιολογία του Γυ-
μνασίου δομήθηκε λαμβάνοντας υπόψη τις γνώσεις, 
δεξιότητες, αξίες και συμπεριφορές που αναμένεται 
να έχουν αναπτύξει οι μαθητές/-τριες σύμφωνα με το 
Πρόγραμμα Σπουδών του μαθήματος «Μελέτη Περι-
βάλλοντος» των Α΄, Β΄, Γ΄ και Δ΄ τάξεων και του μαθήμα-
τος «Φυσικά» των Ε΄ και ΣΤ΄ τάξεων του Δημοτικού, στα 
οποία περιλαμβάνονται θέματα Βιολογίας.

Με δεδομένο ότι το Γυμνάσιο είναι η τελευταία υπο-
χρεωτική βαθμίδα εκπαίδευσης για το ελληνικό εκπαι-
δευτικό σύστημα, κρίνεται σκόπιμο, στο μέτρο του δυ-
νατού, να εξασφαλίζονται για τους/τις μαθητές/-τριες 
γνώσεις και δεξιότητες που θα τους/τις βοηθήσουν να 
συμμετέχουν ενεργά στα κοινωνικά δρώμενα και να απο-
φασίζουν κρίνοντας και αξιολογώντας δεδομένα, τόσο 
για τον εαυτό τους όσο και για το κοινωνικό σύνολο.

Η βιολογική εκπαίδευση, εκτός των άλλων, δίνει τη 
δυνατότητα στους/στις μαθητές/-τριες να γνωρίσουν 
και να κατανοήσουν το φαινόμενο της ζωής και την πο-
λυπλοκότητά του, ως τη βασική συνιστώσα του φυσικού 
περιβάλλοντος, υπό το πρίσμα της εξέλιξης. Παράλλη-
λα, τους/τις βοηθά να αναπτύξουν δεξιότητες και να 
υιοθετήσουν στάσεις και συμπεριφορές θετικές για το 
περιβάλλον, οι οποίες αναμένεται να καθοδηγούν τις 
επιλογές και τις αποφάσεις τους σε ατομικό και κοινωνικό 
επίπεδο, σε σχέση με τη διαχείριση του περιβάλλοντος 
και την αειφόρο ανάπτυξη, η οποία, με την ευρύτερη 

έννοιά της, στοχεύει στην ικανοποίηση των αναγκών του 
παρόντος με περίσκεψη, ώστε να μην τίθεται σε κίνδυνο 
η ικανοποίηση των αναγκών των μελλοντικών γενεών. 
Επιπλέον, η βιολογική εκπαίδευση δίνει τη δυνατότητα 
στους/στις μαθητές/-τριες να κατανοούν τη λειτουργία 
του σώματός τους και τις συνθήκες που προάγουν την 
ατομική υγεία και την ευεξία προάγοντας την κουλτούρα 
της πρόληψης έναντι της θεραπείας. Δεδομένης της πα-
ράτασης του προσδόκιμου ζωής στις δυτικές χώρες χάρη 
στις βιοϊατρικές επιστήμες και την τεχνολογία, η προα-
γωγή της ευζωίας και της ποιότητας ζωής έως τα βαθιά 
γεράματα μέσω της εκπαίδευσης κρίνεται απαραίτητη.

Τα τελευταία χρόνια, καθώς το ενδιαφέρον για τη βελ-
τίωση της ποιότητας της ζωής έχει ενταθεί και γίνονται 
προσπάθειες να αντιμετωπιστούν τεράστια προβλήματα 
του σύγχρονου ανθρώπου που αφορούν την υγεία, το 
περιβάλλον, τον υποσιτισμό μεγάλου μέρους της ανθρω-
πότητας, του υπερπληθυσμού εκτεταμένων περιοχών 
του πλανήτη, την εμφάνιση αναδυόμενων ασθενειών 
κ.λπ., η Βιολογία αναδεικνύεται ως η επιστήμη που, κυ-
ρίως, μπορεί να προτείνει λύσεις. Η ανάδειξη της σχέσης 
αυτής της Βιολογίας με την καθημερινή ζωή επιδιώκεται 
μέσα από δραστηριότητες στις οποίες αξιοποιούνται οι 
εμπειρίες και τα βιώματα των μαθητών/-τριών.

Β. ΣΚΟΠΟΘΕΣΙΑ
Γενικοί σκοποί
Οι γενικοί σκοποί της διδασκαλίας του μαθήματος της 

Βιολογίας στο Γυμνάσιο είναι:
- Κατανόηση βασικών εννοιών, διαδικασιών και γεγο-

νότων, ώστε ο/η μαθητής/-τρια να κατέχει ένα σύνολο 
γνώσεων, εμπειριών και δεξιοτήτων που θα του/της επι-
τρέπουν αφενός να κάνει συνειδητά κρίσιμες επιλογές 
και να λαμβάνει αποφάσεις που συνδέονται με το ηλικι-
ακό στάδιο το οποίο διανύει και, αφετέρου, να συμμετέ-
χει ενεργά σε μια ταχέως μεταβαλλόμενη κοινωνία της 
γνώσης, κάνοντας επιλογές θετικές για τον εαυτό του/
της και το περιβάλλον του/της.

- Μύηση σε ερευνητικές διαδικασίες και διεργασίες. 
Πολλά από τα θέματα που εξετάζονται από τη Βιολο-
γία στην υποχρεωτική εκπαίδευση στηρίζονται στην 
παρατήρηση των ζωντανών οργανισμών και του πε-
ριβάλλοντος στο οποίο αυτοί ζουν, κάτι που συνήθως 
ενδιαφέρει τους/τις μαθητές/-τριες. Παράλληλα, επειδή 
πολλά θέματα της καθημερινής ζωής σχετίζονται με τη 
Βιολογία, μπορούν να διεγείρουν το ενδιαφέρον τους 
για τη βιολογική επιστήμη. Αυτό βοηθά τους/τις μαθη-
τές/-τριες να αναπτύξουν ικανότητα παρατήρησης του 
περιβάλλοντός τους αλλά και του εαυτού τους, όπως 
και την ικανότητα να αναγνωρίζουν προβλήματα, να δι-
ατυπώνουν ερωτήσεις και να κάνουν υποθέσεις. Μετά 
τη διδασκαλία των θεμάτων Βιολογίας θα πρέπει να μά-
θουν να σχεδιάζουν μικρές έρευνες, να χρησιμοποιούν 
απλές ερευνητικές μεθόδους, να ταξινομούν δεδομένα, 
να πειραματίζονται, να καταγράφουν μετρήσεις, να ανα-
λύουν δεδομένα προκειμένου να εξάγουν τεκμηριωμέ-
να συμπεράσματα. Όλες αυτές οι ικανότητες πρέπει και 
μπορούν να αναπτυχθούν σταδιακά σε όλες τις τάξεις 
της υποχρεωτικής εκπαίδευσης. Εξάλλου πολύ συχνά 
οι μαθητές/-τριες διατυπώνουν ερωτήματα τα οποία οι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68179Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

εκπαιδευτικοί οφείλουν να καλλιεργήσουν και να τους/
τις βοηθήσουν να τα απαντήσουν με βάση το γνωστικό 
περιεχόμενο του Προγράμματος Σπουδών.

- Επικοινωνία και συνεργασία. Ένα από τα βασικά 
ζητούμενα της υποχρεωτικής εκπαίδευσης είναι η συ-
γκρότηση ατόμων ικανών να αλληλοεπιδρούν και να 
συνεργάζονται σε ετερογενείς ομάδες, που μπορούν να 
κατανοούν τις σκέψεις και τις στάσεις των άλλων, που 
σέβονται τις απόψεις τους, έστω κι αν διαφωνούν με 
αυτές, ικανών να αντιμετωπίζουν συγκρούσεις και να 
υπερβαίνουν πολιτισμικές διαφορές.

- Σύνδεση με περιβάλλοντα της ζωής. Η εκπαίδευση 
σε μια επιστήμη όπως η Βιολογία, η οποία επηρεάζει 
αναπόφευκτα με τις εξελίξεις της την καθημερινότητα 
των ανθρώπων, αλλά παράλληλα μπορεί να επηρεάσει 
και την ίδια τη βιόσφαιρα σε μακροχρόνια κλίμακα, δεν 
μπορεί παρά να επηρεάζει και τις εξελίξεις και στο κοι-
νωνικό περιβάλλον. Αυτό σημαίνει ότι η εκπαίδευση στη 
Βιολογία, εκτός από την απόκτηση γνώσεων, θα πρέπει 
να στοχεύει και στην καλλιέργεια κριτικής σκέψης και 
την ανάπτυξη αξιακού πλαισίου. Δηλαδή πέρα από τον 
βιολογικό εγγραμματισμό, βασικό στόχο θα πρέπει να 
αποτελεί η διαμόρφωση ενεργών πολιτών με ηθικές 
αξίες σχετικά με τη ζωή και το περιβάλλον, που αντι-
λαμβάνονται τυχόν ζητήματα βιοηθικής όταν εγείρονται.

Ειδικοί σκοποί
Γνωστικό αντικείμενο Βιολογίας
Οι μαθητές/-τριες επιδιώκεται:
- Να αποκτήσουν γνώσεις σχετικές με έννοιες, όρους 

και διαδικασίες των βιολογικών επιστημών και τη δυ-
νατότητα να κατονομάζουν αρχές των βιολογικών επι-
στημών.

- Να διακρίνουν ομοιότητες και διαφορές μεταξύ βι-
ολογικών δομών και να προσδιορίζουν λειτουργικές 
σχέσεις ανάμεσά τους και ανάμεσα σε διαφορετικές δι-
αδικασίες. Να συσχετίζουν δομή και λειτουργία.

- Να κατονομάζουν και να μπορούν να περιγράφουν 
διαδικασίες βιολογικών συστημάτων, να δίνουν παρα-
δείγματα και να προσδιορίζουν λειτουργικές σχέσεις 
μεταξύ διαφορετικών βιολογικών διαδικασιών.

- Να μπορούν να κάνουν προσεκτικές παρατηρήσεις, 
να διατυπώνουν ερωτήματα, να κάνουν υποθέσεις, να 
σχεδιάζουν και να υλοποιούν (ατομικά ή συλλογικά) μι-
κρές επιστημονικές έρευνες, αξιοποιώντας κατάλληλα 
ερευνητικά εργαλεία και μεθόδους.

- Να σχεδιάζουν και να οργανώνουν έρευνα στο πεδίο, 
πειράματα στο εργαστήριο και να χειρίζονται σωστά ερ-
γαστηριακά όργανα.

- Να χρησιμοποιούν τα κατάλληλα υλικά και να εφαρ-
μόζουν τις κατάλληλες τεχνικές προκειμένου να εκτε-
λούν πρακτικές εργασίες.

- Να μπορούν να συλλέγουν και να επεξεργάζονται 
έγκυρες πληροφορίες από έντυπο και ψηφιακό υλικό, 
να ταξινομούν δεδομένα και να τα οργανώνουν με τη 
βοήθεια διαγραμμάτων, γραφημάτων, διαγραμμάτων 
ροής και μοντέλων για την αναπαράσταση φαινομένων 
και σχέσεων.

- Να επιλέγουν ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες, 
να αναλύουν και να συνθέτουν δεδομένα, να εξάγουν 

συμπεράσματα για τη λύση προβλημάτων και να τα πα-
ρουσιάζουν με πρωτότυπο τρόπο, χρησιμοποιώντας 
σωστά τους κατάλληλους επιστημονικούς όρους.

- Να δίνουν παραδείγματα για τον τρόπο με τον οποίο 
η βιολογική γνώση χρησιμοποιείται σε τεχνολογικές 
εφαρμογές.

- Να διακρίνουν παραδείγματα βασικής και εφαρμο-
σμένης έρευνας στο πεδίο της Βιολογίας. Να προσδιορί-
ζουν την έννοια της μεταφραστικής έρευνας ως γέφυρα 
μεταξύ των προηγούμενων.

Η σημασιολόγηση των βιολογικών δεδομένων
Οι μαθητές/-τριες επιδιώκεται:
- Να διακρίνουν τις έγκυρες επιστημονικές πηγές πλη-

ροφόρησης από την άποψη, τη γνώμη ή την προσωπική 
στάση που εκφράζονται σε διάφορα μέσα επικοινωνίας 
(ψηφιακά και μη).

- Να αναγνωρίζουν τη σπουδαιότητα των εμπειρικών 
δεδομένων στην υποστήριξη, την τροποποίηση ή την 
ανατροπή επιστημονικών θεωριών και να αναγνωρίζουν 
ότι η πορεία της επιστημονικής έρευνας περιλαμβάνει 
αναλυτικές ενδείξεις και επαρκείς ερμηνείες, που στηρί-
ζονται σε επιστημονικές θεωρίες και ιδέες.

- Να διατυπώνουν και να αναθεωρούν επιστημονικά 
βάσιμες ερμηνείες και μοντέλα που στηρίζονται στη λο-
γική και στις μαρτυρίες.

- Να αναγνωρίζουν τη δυναμική φύση της βιολογικής 
γνώσης και να συμπεραίνουν ότι η επιστήμη αποτελεί 
μια ανθρώπινη προσπάθεια.

- Να περιγράφουν τη φύση και τα όρια της επιστημο-
νικής δράσης, να αντιμετωπίζουν κριτικά τις εφαρμογές 
της Βιολογίας και να αξιολογούν τις συνέπειές τους (θε-
τικές ή αρνητικές) για την κοινωνία και το περιβάλλον, 
προκειμένου να αποφασίσουν σε ατομικό ή κοινωνικό 
επίπεδο.

- Να επεξηγούν τη δυναμική φύση της βιολογικής 
γνώσης και να αναγνωρίζουν τον ρόλο της επιστήμης 
της Βιολογίας και των τεχνολογιών που σχετίζονται με 
αυτή στην κατανόηση του φαινομένου της ζωής και στην 
επίλυση προβλημάτων του σύγχρονου ανθρώπου.

- Να αναγνωρίζουν ότι οι κοινωνικές ανάγκες έχουν 
οδηγήσει σε τεχνολογικά επιτεύγματα και να δίνουν πα-
ραδείγματα για το πώς η επιστημονική γνώση μπορεί να 
οδηγήσει στην ανάπτυξη νέων τεχνολογιών και αντίστοι-
χα οι νέες τεχνολογίες να οδηγήσουν σε επιστημονικές 
ανακαλύψεις.

- Να αναγνωρίζουν ότι η βιολογική γνώση και οι θεω-
ρίες σχετικά με αυτήν αναπτύχθηκαν με τη συνεισφορά 
πολλών ανθρώπων και διαφορετικών επιστημονικών 
κλάδων μέσα από την παρατήρηση, τις υποθέσεις, τα 
πειράματα, την ανάλυση και την ερμηνεία.

Βιολογία, ο εαυτός μου και οι άλλοι μέσα στην κοινωνία 
Οι μαθητές/-τριες επιδιώκεται:

- Να δείχνουν ενδιαφέρον για τη μελέτη θεμάτων 
της Βιολογίας, να ερμηνεύουν τη φύση της βιολογικής 
επιστήμης και να αναγνωρίζουν τη σχέση της με άλλες 
επιστήμες.

- Να αξιοποιούν γνώσεις και αρχές της Βιολογίας για 
την ερμηνεία φαινομένων ή καταστάσεων που αφορούν 
τον εαυτό τους ή το περιβάλλον τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68180 Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

- Να αναπτύξουν στάσεις και συμπεριφορές θετικές σε 
σχέση με έναν υγιή τρόπο ζωής, σε ατομικό και κοινωνι-
κό επίπεδο (εγγραμματισμός στην υγεία).

- Να αναλύουν τρόπους με τους οποίους οι επιστημο-
νικές και τεχνολογικές εξελίξεις έχουν επηρεάσει τη ζωή 
μας, την κοινωνία και το περιβάλλον.

- Να παρακολουθούν και να αναφέρουν τις εφαρμογές 
των πορισμάτων των βιολογικών ερευνών, καθώς και 
των κοινωνικών, ηθικών, οικονομικών και περιβαλλοντι-
κών επιπτώσεων που μπορεί να έχουν αυτές.

- Να έχουν την ικανότητα να προτείνουν λύσεις για 
προβλήματα της καθημερινότητας αξιοποιώντας γνώ-
σεις σχετικές με βιολογικά θέματα και δεξιότητες που 
έχουν αποκτήσει.

- Να αναγνωρίζουν ότι οι επιπτώσεις των βιολογικών 
τεχνολογιών δεν είναι κοινωνικά μονοσήμαντες και κατά 
συνέπεια, στη λήψη αποφάσεων εμπεριέχεται ηθική, πο-
λιτική και περιβαλλοντική διάσταση.

- Να συνεργάζονται για τη διερεύνηση θεμάτων ή την 
επίλυση προβλημάτων και την τεκμηρίωση των απόψε-
ων ή των θέσεων στις οποίες καταλήγουν.

- Να αξιοποιούν κατάλληλα τεχνολογικά εργαλεία για 
τον εντοπισμό, την επεξεργασία και την παρουσίαση 
έγκυρων πληροφοριών, για την επικοινωνία και την 
ανταλλαγή ιδεών και απόψεων ή για την παραγωγή 
κοινού έργου.

- Να αναπτύσσουν δομημένη και επιστημονικά βάσιμη 
επιχειρηματολογία για την υποστήριξη της επιλογής τους 
και την απόρριψη εναλλακτικών.

- Να επικοινωνούν και να ανταλλάσσουν σκέψεις, 
απόψεις, εμπειρίες και συναισθήματα αξιοποιώντας και 
εργαλεία των σύγχρονων τεχνολογιών.

- Να συνεργάζονται για την παραγωγή κοινών έργων, 
αξιοποιώντας και σύγχρονα τεχνολογικά εργαλεία.

Βιολογία και αειφορία
Οι μαθητές/-τριες επιδιώκεται:
- Να δείχνουν ενδιαφέρον και να εκτιμούν την πολυ-

πλοκότητα του φυσικού περιβάλλοντος και να σέβονται 
τους άλλους οργανισμούς, καθώς και το φαινόμενο της 
ζωής σε όλα τα επίπεδα οργάνωσής του.

- Να αναγνωρίζουν τη συμβολή της Βιολογίας στη 
βελτίωση της ποιότητας ζωής του ανθρώπου και στην 
αειφορική διαχείριση των οικοσυστημάτων.

- Να αναγνωρίζουν τη δική τους ευθύνη για τη διατή-
ρηση και την προστασία της ποιότητας του περιβάλλο-
ντος και να ενεργούν σύμφωνα με τις αρχές της αειφό-
ρου ανάπτυξης.

- Να αναγνωρίζουν τον εαυτό τους ως μια μονάδα της 
σημερινής γενιάς, που όμως οι επιλογές της επηρεάζουν 
την κάλυψη των αναγκών των μελλοντικών γενεών και 
να επιδιώκουν τη διαγενεακή δικαιοσύνη (δέσμευση για 
διαγενεακή υπευθυνότητα).

Προσδοκώμενα αποτελέσματα
Η Βιολογία είναι ένα ευρύτατο γνωστικό πεδίο, το 

οποίο, λόγω των καθημερινών νέων ανακαλύψεων, ανα-
πτύσσεται διαρκώς τόσο σε έκταση όσο και σε βάθος. 
Στο τέλος της υποχρεωτικής εκπαίδευσης, οι μαθητές/-
τριες αναμένεται να κατανοήσουν ότι υπάρχουν ορισμέ-
νες βασικές βιολογικές έννοιες που διέπουν ολόκληρο το 

γνωστικό αντικείμενο της Βιολογίας. Αυτές οι δεσπόζου-
σες αρχές (όπως είναι η κυτταρική θεωρία, η θεωρία της 
εξέλιξης, το κεντρικό δόγμα της Βιολογίας για τη ροή της 
γενετικής πληροφορίας, η σχέση δομής και λειτουργίας, 
η ικανότητα μετατροπής ενέργειας) ενοποιούν όλα τα 
πεδία της Βιολογίας, από τον μικροσκοπικό κόσμο των 
κυττάρων και των ιών έως τη βιόσφαιρα στο σύνολό της. 
Εξασφαλίζουν στους/στις μαθητές/-τριες τη δυνατότητα 
να κατανοούν αυτά που συμβαίνουν στον οργανισμό 
τους και στο περιβάλλον τους, καθώς και την ικανότητα 
να κρίνουν, να αξιολογούν δεδομένα και να κάνουν ως 
πολίτες συνειδητές επιλογές για θέματα της καθημερι-
νής ζωής που αφορούν τους/τις ίδιους/-ες, αλλά και το 
κοινωνικό σύνολο στο οποίο ανήκουν.

Οι μαθητές/-τριες θα πρέπει να είναι σε θέση:
- Να αναγνωρίζουν τον εαυτό τους ως μέρος του έμ-

βιου κόσμου και να καλλιεργήσουν την αγάπη και τον 
σεβασμό για κάθε άλλο πλάσμα με το οποίο μοιράζονται 
τον πλανήτη.

- Να ερμηνεύουν τις μεταβολές που παρατηρούν κατά 
τη φυσιολογική ανάπτυξή τους και να υιοθετούν συμπε-
ριφορές θετικές σε σχέση με τους κανόνες υγιεινής και 
σωστής διατροφής, αλλά και σε σχέση με αυτούς που 
αφορούν θέματα της κοινωνικής ζωής, των σχέσεων με 
το άλλο φύλο κ.λπ.

- Να διευρύνουν τις γνώσεις τους σχετικά με τη μελέτη 
οργανισμών που ενδιαφέρουν τον άνθρωπο, είτε διότι 
μπορούν να απειλήσουν την υγεία τους, είτε διότι τους 
παρέχουν χρήσιμα προϊόντα και υπηρεσίες, είτε διότι 
συνιστούν χαρακτηριστικά είδη των τυπικών οικοσυ-
στημάτων της πατρίδας.

- Να κατονομάζουν τις παραμέτρους της ποικιλομορ-
φίας των έμβιων όντων, αλλά και των κοινών τους χα-
ρακτηριστικών στο επίπεδο των βασικών λειτουργιών 
(π.χ. μεταβολισμός κ.ά.), της κληρονομικότητας και της 
οργάνωσής τους από το κύτταρο στους ιστούς έως τα 
οικοσυστήματα και τη βιόσφαιρα.

- Να ασχοληθούν με θέματα σχετικά με τα μεγάλα 
περιβαλλοντικά ζητήματα, το πεπερασμένο των φυσι-
κών πόρων, την ανάγκη χρήσης ανανεώσιμων πηγών 
ενέργειας, την έννοια της κυκλικής οικονομίας και της 
βιώσιμης ανάπτυξης.

- Να προσεγγίζουν το φαινόμενο της κληρονομικότη-
τας μέσω του μεντελισμού.

- Να αναλύουν τις διαδικασίες με τις οποίες προήλθε 
η ποικιλομορφία των έμβιων όντων με τη μακροχρόνια 
δράση των εξελικτικών διαδικασιών.

- Να ασχοληθούν με θέματα σχετικά με τις προκλήσεις 
αλλά και τα διλήμματα που εγείρονται από τη χρήση γενε-
τικά τροποποιημένων οργανισμών και μικροοργανισμών 
για την παραγωγή τροφίμων, φαρμακευτικών ουσιών 
κ.λπ.

- Να ανακαλούν και να αναφέρουν γεγονότα, έννοιες 
και αρχές της Βιολογίας, καθώς και τις σχέσεις μεταξύ 
διαφορετικών επιστημονικών πεδίων, στο πλαίσιο του 
Προγράμματος Σπουδών.

- Να εφαρμόζουν γνώσεις που αποκτούν σχετικά με 
βιολογικές έννοιες και αρχές και δεξιότητες προκειμένου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68181Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

να ερμηνεύσουν φαινόμενα ή διαδικασίες και να επιλύ-
ουν προβλήματα.

- Να διατυπώνουν υποθέσεις εργασίας και να σχεδιά-
ζουν τρόπους για τον έλεγχό τους.

- Να αναλύουν και να ερμηνεύουν δεδομένα, να δια-
τυπώνουν λογικά πορίσματα, να εξάγουν συμπεράσμα-
τα και να παρουσιάζουν αποτελέσματα αξιοποιώντας 
διάφορα εργαλεία (πίνακες, γραφήματα, διαγράμματα, 
φωτογραφίες, εικόνες κ.λπ.) και χρησιμοποιώντας σωστό 
επιστημονικά γραπτό ή προφορικό λόγο.

- Να αξιολογούν μαρτυρίες και να εντοπίζουν λάθη.
- Να γενικεύουν ιδέες, να επιλέγουν, να συνθέτουν και 

να μεταβιβάζουν γεγονότα και πληροφορίες με λογικό, 
σαφή και κατανοητό τρόπο.

- Να αποδεικνύουν την κατανόηση των εφαρμογών 
της Βιολογίας στην καθημερινή ζωή και τη συμβολή τους 
στην επίλυση προβλημάτων του σύγχρονου ανθρώπου.

- Να αντιμετωπίζουν με κριτικό τρόπο τις εφαρμογές 
της σύγχρονης Βιολογίας αξιολογώντας τις ηθικές, κοι-
νωνικές, οικονομικές και τεχνολογικές επιπτώσεις τους 
σε ατομικό και κοινωνικό επίπεδο αλλά και σε σχέση με 
το περιβάλλον.

- Να αναπτύξουν δεξιότητες χρήσης των ΤΠΕ για να 
αναζητήσουν, να συλλέξουν και να οργανώσουν δεδο-
μένα που σχετίζονται με τις εργασίες τους.

Γ. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ - ΘΕΜΑΤΙΚΑ ΠΕΔΙΑ

   

  : 
   

1.    
   

.
2.     

 

  :  
  –

1.  -   
 .

2.   
 .

3. :    
.

4.   : 
  .

5.   .
6.   .
7.  – 

 .
8.    

 (   
).

9. ,  
 .

10.    
.

11.   
.

12.    
   

.

  :  
  

1.    
 ,  

   

  : 
  

 
1.   

 .

  : 

1.    
 .

2.     
   .

3.   
( , ).
4. -  

.
5.    

 .
6.    .
7.    

  .
8.    

8.1   
    .

8.2  
   

.
8.3  . 
8.4  – 

  –
  .

8.5  –  –  
– .
8.6  –   

 –   – 
 .

8.7    
   

   

  :  

1.  .
2.  : 

-  
( - ).
3.  .
4.    

.
5.    

.
6.   .

  : 
   

1.     .
2.   ( -

).
3.  :
3.1 
3.2 
3.3 
3.4  : DNA  
RNA ( , , 

  ).
3.5   

  
.

  :  
   

1.   –  
 – 

.
2.    

 DNA   
.

3. :   
     

    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68182 Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

    
.

2.     
    
  .

3. :  
   

( - ).
4.   

 .
5.    

    
.

6.      
    

.
7.     

 
  

.
8.    

8.1     
  .

8.2 ,  
   – 

   
 .

8.3  .
8.4    

    
    –

,  
.

8.5    – 
 .

8.6   .

  : 
   

1.     
 :  

  .
2.   : 

 ,  
.

3.      
    

.
4.    

   
.

5.    
:

5.1  .

 .

  :  
 

1.  (  
).

2.  –   
.

3.    
.

4.  –  – 
 – .

5.    

5.1   
   
.

5.2   
    
.

5.3 
( - , 

-  
 ). 

5.4  – .
5.5 .
5.6  

  
( ,  

).
5.7 .
5.8      

     
 .

5.9  .

  : 

1.      
     

   
.

2.     
    

 .
3.  
( - ).
4.  (  , 

   
 ).

  :  
   
 

1.  .
2.     

 .
4.    

  
.

5.    
.

6.   – 
. 

7.    
:    

.
8.    

: , 
 (  

).
9.    –

.
10.  .
11. :   

.
12. : , 

, .
13.   

.
14. .
15.  : 

.
16.  : 

 (  
).

17.  : 
 –  

18.  – .
19.  – .
20. : 
K    

.
21.    

.
22. .

  :  
 –

1.    
. 

2.   – 
  

 DNA.
3. .
4.   

   
( , , 

,  
).

5.   
  , 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68183Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

5.2   
    

  :  – 
 –  

.
5.3     

.
6.     

 .
6.1    

   
  

( , ).
7.    

7.1     
 .

7.2 .
7.3   .
7.4   

   
   

.
8.     

  
  –  

 .
9.    

9.1     
 .

9.2    
( - ) –  

 .
9.3    

 .
9.4   

   
   

.
10.    

   
  
 –   

.
11.    

11.1     
 .

11.2    
 .

11.3   
   

    
.

  – 
 ( , 

, 
, ) 

   
  

.
3.   

 – 
 
.

4.  ,  
. 

5. ,  
 , 

.
6.    

 . 
7.    

.
8.  –    

 .
9.  ,  

.
10.     

.
11.  . 
12.   . 
13.   .
14.     

 – .
15.   

   – 
. 

16.   
    

,  , 
   

 (  
,  

,  
  , 

).
17.   
(  , , 

 Natura . .). 
18.   

    
.

19.   
  

     
.

 ,  
.

6.  ( , 
, ).

7. . 
8.      

 –  
.

  : 
1.     

, , 
.

2.   3,5 
  – 

   
 .

3.  – .
4. ,  

 –  
  (   

   
  

).
5.    

.
6.    

   .
7.    

 (   
,  .).

 , 
 .

8.   – 
.

9.   .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68184 Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

  :  – 

1.  –    
,

2.    
   

 .
3.    

  .
4.    

   
.

5.   –  
 –
.

6.    

6.1     .
6.2   .
6.3     

.
6.4   – 

    
.

6.5      
   .

6.6   
    

  
 .

6.7     
.

  : 

1.    
   .

2.   
   .

3.     
  . 

4.   .
5.    

  .
6.    

.
7.    

  .
8.    

   
.

9.    

9.1 ,  
, .

9.2   – 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68185Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

.
9.3    

- .
9.4  –   

.
9.5  –  

.
9.6 - -

  .
9.7   

    
  

( ,   
 ) –  

.
9.8  : 

,  ,  
 . .

Δ. ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΠΛΑΙΣΙΩΣΗ - ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΜΑΘΗΣΗΣ
Τα αντικείμενα μελέτης της Βιολογίας, δηλαδή τα έμ-

βια όντα, παρουσιάζουν ιδιομορφίες, οι οποίες, αναπό-
φευκτα, επηρεάζουν τη διδασκαλία της. Οι ιδιομορφίες 
αυτές οφείλονται στο ότι οι ζωντανοί οργανισμοί:

- Έχουν διπλή υπόσταση, ως γενετικό πρόγραμμα (γε-
νότυπος) και ως αποτέλεσμα της έκφρασής του (φαινό-
τυπος), ακολουθώντας μια διαδικασία ανάπτυξης.

- Εξελίσσονται στη διάρκεια του χρόνου.
- Αποτελούν συστήματα που διατηρούν τη δομή και 

τη λειτουργία τους κατά τη διάρκεια της ζωής τους, χάρη 
στις πολλαπλές αλληλεπιδράσεις μεταξύ των επιμέρους 
δομών τους και μεταξύ αυτών και του περιβάλλοντος.

Η πραγμάτωση των σκοπών του μαθήματος γενικά και 
των στόχων των επιμέρους ενοτήτων ειδικότερα συντε-
λείται μέσα από ένα σύνολο οργανωμένων ενεργειών και 
δραστηριοτήτων στον σχολικό χώρο, αλλά και έξω από 
αυτόν. Ο/Η εκπαιδευτικός καλείται, επομένως, με βάση 
συγκεκριμένα κριτήρια, να επιλέξει, να οργανώσει και 
να στηρίξει ένα πλαίσιο δραστηριοτήτων μέσα από τις 
οποίες θα υλοποιηθούν οι διδακτικοί-μαθησιακοί στόχοι 
του μαθήματος.

Καθώς η Βιολογία δεν μπορεί να διδαχτεί χωρίς άμεση 
πρόσβαση του/της μαθητή/-τριας στα αντικείμενα που 
μελετά, θα πρέπει η διδασκαλία των επιμέρους εννοιών, 
διαδικασιών ή φαινομένων να περιλαμβάνει, ανάλογα με 
το θέμα, επισκέψεις στο πεδίο ή/και πραγματοποίηση ερ-
γαστηριακών ασκήσεων. Σημαντικό, ωστόσο, ρόλο στη 
διδασκαλία της Βιολογίας καλούνται, πλέον, να παίξουν 
οι ΤΠΕ, γιατί με τη χρήση των εργαλείων και υπηρεσιών 
που παρέχουν μπορούν να σχεδιαστούν δραστηριότητες 
στις οποίες περιλαμβάνονται αναπαραστάσεις μορφο-
λογικών και ανατομικών δομών, εικονικές επισκέψεις σε 
απομακρυσμένα ή δύσκολα προσβάσιμα οικοσυστήμα-
τα, εικονική αναπαραγωγή βιολογικών φαινομένων και 
πειραματικών διαδικασιών που για διάφορους λόγους 
(χρόνος, κόστος, επικινδυνότητα) δεν είναι δυνατόν να 
διεξαχθούν στο σχολικό εργαστήριο κ.λπ.

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω, βασικές αρχές της 
διδασκαλίας της Βιολογίας στο Γυμνάσιο αποτελούν:

- Η αξιοποίηση προϋπαρχουσών γνώσεων, εμπειριών 
και βιωμάτων των μαθητών/-τριών ώστε να εντάσσουν, 
σταδιακά, τη νέα γνώση στην ήδη υπάρχουσα.

- Η αξιοποίηση γνωστικών συγκρούσεων για την εξά-
λειψη πιθανών παρανοήσεων και την αξιοποίηση, τη συ-
μπλήρωση ή αντικατάσταση των υπαρχουσών γνώσεων.

- Ο σαφής εργαστηριακός προσανατολισμός και η αξι-
οποίηση, όπου αυτό είναι εφικτό, των δυνατοτήτων για 
έρευνες πεδίου.

- Η ενεργητική προσέγγιση της γνώσης και η ανάπτυξη 
πρωτοβουλιών.

- Η δυνατότητα διαφοροποίησης μέρους του προ-
γράμματος ανάλογα με την ετοιμότητα, τις ανάγκες και 
τα ενδιαφέροντα των μαθητών/-τριών.

- Η ανάπτυξη κριτικής και δημιουργικής σκέψης με 
όχημα διαδικασίες που προωθούν το «μαθαίνω πώς να 
μαθαίνω» και τη «διερευνητική μάθηση».

- Η ενίσχυση της διαδικασίας της μάθησης με τη συμ-
μετοχή των μαθητών/-τριών σε ομαδικές εργασίες. Αυτό 
διευκολύνει γνωστικές αλληλεπιδράσεις, ανταλλαγή 
ιδεών, υπεράσπιση και αντίκρουση ισχυρισμών με επι-
στημονικά βάσιμα επιχειρήματα, ελεύθερη διατύπωση 
απόψεων, ενώ παράλληλα διευκολύνει τη διαδικασία 
προσωπικού αναστοχασμού, που αποτελεί βασικό πα-
ράγοντα στη διαδικασία της μάθησης.

- Η ανάδειξη της σχέσης των βιολογικών επιστημών 
και των τεχνολογικών εφαρμογών τους με όλους τους 
τομείς της καθημερινής ζωής (υγεία, περιβάλλον, αγρο-
τική παραγωγή, επάρκεια τροφής κ.ά.), την αειφορία, τη 
βιώσιμη ανάπτυξη και τα προβλήματα που απασχολούν 
τον σύγχρονο άνθρωπο.

- Η ανάδειξη των σχέσεων της Βιολογίας με τις άλλες 
φυσικές επιστήμες.

Διδακτικές Μέθοδοι: Μεθοδολογικές προσεγγίσεις 
που μπορούν να αξιοποιηθούν κατά τη διδασκαλία θε-
μάτων Βιολογίας στο Γυμνάσιο και να εξυπηρετήσουν 
τη διδακτική μεθοδολογία, όπως αυτή περιγράφηκε 
παραπάνω, μπορεί να είναι:

- Η διαδικασία μάθησης μέσω της διερεύνησης και 
της κατευθυνόμενης ανακάλυψης, η οποία αποτελεί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68186 Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

σημαντική διδακτική στρατηγική ανάπτυξης κριτικής 
και δημιουργικής σκέψης. Η αξιοποίησή της κατά τη δι-
δασκαλία βιολογικών θεμάτων προϋποθέτει αξιοποίηση 
των εμπειριών και των προϋπαρχουσών γνώσεων του/
της μαθητή/-τριας και την παρότρυνσή του/της στο να 
παρατηρεί, να κάνει μετρήσεις, να συγκρίνει, να επιλέγει, 
να ταξινομεί, να συμπεραίνει, να γενικεύει και να ελέγχει 
τις υποθέσεις του.

- Οι μελέτες στο πεδίο με επισκέψεις στο περιβάλλον 
(φυσικό, κοινωνικό), οι οποίες βοηθούν τον/τη μαθητή/-
τρια να παρατηρεί και να μελετά φαινόμενα, να επαληθεύ-
ει και να εφαρμόζει σε πραγματικές συνθήκες τις γνώσεις 
και τις δεξιότητες που έχει αποκτήσει στην τάξη, αποκτώ-
ντας επιπλέον εμπειρίες και διευρύνοντας τις γνώσεις του.

- Η επίσκεψη σε χώρους άτυπης μάθησης δια ζώσης 
ή διαδικτυακά, όπως επισκέψεις σε μουσεία φυσικής 
ιστορίας, ζωολογίας, πάρκα, δάση, περιοχές Νatura κ.ά.

- Η χρήση εποπτικού υλικού το οποίο θα πρέπει να διε-
γείρει το ενδιαφέρον του/της μαθητή/-τριας, να παρέχει 
τη δυνατότητα στον/στην εκπαιδευτικό να οργανώνει και 
να ανατροφοδοτεί τη διδασκαλία. Ιδιαίτερη σημασία έχει 
η χρήση προσομοιώσεων ή μοντέλων, με τις οποίες ο/η 
μαθητής/-τρια μπορεί να μελετά τις παραμέτρους που 
καθορίζουν την έκβαση ενός φαινομένου ή μιας λειτουρ-
γίας και να προσεγγίζει περιοχές της γνώσης που δεν είναι 
προσβάσιμες από άλλα διδακτικά υλικά. Η αξιοποίηση 
σύγχρονων εργαλείων των ΤΠΕ μπορεί να συνδράμει τον/
την εκπαιδευτικό να συμπληρώσει και να διευρύνει τα 
χρησιμοποιούμενα διδακτικά-εποπτικά μέσα, ιδιαίτερα 
τώρα που τα διδακτικά εγχειρίδια συνδέονται άμεσα μέσω 
του υβριδικού χαρακτήρα τους με τα ψηφιακά εργαλεία.

- Η συζήτηση-διάλογος με τους/τις μαθητές/-τριες, 
μέσω του οποίου θα ωθούνται στον προβληματισμό και 
στη συμμετοχή και παράλληλα θα μαθαίνουν να οργα-
νώνουν τα επιχειρήματά τους προκειμένου να υποστη-
ρίζουν την άποψή τους, να τα τροποποιούν και να τα 
απορρίπτουν όταν πεισθούν ότι είναι λανθασμένα.

- Η εργασία σε ομάδες, με την οποία διευκολύνονται 
οι γνωστικές αλληλεπιδράσεις, προσφέρονται ευκαιρίες 
για ανταλλαγή ιδεών, για υπεράσπιση και αντίκρουση 
ισχυρισμών και διατύπωση τεκμηριωμένων απόψεων.

- Η διαφοροποίηση της διδασκαλίας. Το ΠΣ δεν εφαρ-
μόζεται με τον ίδιο τρόπο σε όλους/-ες τους/τις μαθη-
τές/-τριες, αλλά η διδασκαλία τροποποιείται ως προς 
το περιεχόμενο, τη διαδικασία, τα προϊόντα, ώστε να 
ανταποκρίνεται στα διαφορετικά επίπεδα ετοιμότητας 
των μαθητών/-τριών, τους διαφορετικούς τρόπους που 
μαθαίνουν και στα διαφορετικά τους ενδιαφέροντα. Ση-
μειώνεται ότι πολλές Θεματικές Ενότητες αλλά και προσ-
δοκώμενα μαθησιακά αποτελέσματα χαρακτηρίζονται 
ως «Εμβάθυνση» ή ως «Εμβάθυνση - Σχέδιο εργασίας» 
και μπορούν να αξιοποιούνται δυνητικά από τους/τις δι-
δάσκοντες/-ουσες, ανάλογα με τον διαθέσιμο διδακτικό 
χρόνο και τις ανάγκες της τάξης τους.

- Η επίλυση προβλήματος, με την αξιοποίηση ήδη 
υπαρχουσών γνώσεων, λαμβάνοντας υπόψη ότι τα απο-
τελέσματα είναι θετικότερα όταν είναι εμφανής η σχέση 
των προβλημάτων που δίνονται προς επίλυση με θέματα 
του άμεσου ενδιαφέροντος του/της μαθητή/-τριας, κάτι 
πολύ εύκολο για τη Βιολογία. Είναι φυσικό, στο επίπεδο 
του Γυμνασίου, η τεκμηρίωση των λύσεων που προτείνο-

νται να γίνεται αρχικά σε επίπεδο διαίσθησης ή εμπειρίας 
του/της μαθητή/-τριας και στη συνέχεια στη βάση της 
αποδεικτικής διαδικασίας.

- Η εργαστηριακή άσκηση, κατά την οποία ο/η μαθη-
τής/-τρια δε θα παραμένει στον ρόλο του παθητικού 
θεατή. Αυτό τον/τη βοηθά να αποκτά μια πρόγευση 
της επιστημονικής μεθόδου και να ανιχνεύει τα βήματα 
που ακολουθήθηκαν στη διατύπωση των νόμων και των 
αρχών των βιολογικών επιστημών.

- Σχέδια εργασίας. Μέσα από τα σχέδια εργασίας (ατο-
μικά ή ομαδικά), ο/η μαθητής/-τρια έχει τη δυνατότητα 
να εμβαθύνει στην κατανόηση και στην εφαρμογή βασι-
κών εννοιών για την επίλυση προβλημάτων. Με τη συμ-
μετοχή του/της σε ανάλογες διαδικασίες ενεργοποιείται 
η σκέψη και η δημιουργικότητά του/της. Αυξάνεται το 
ενδιαφέρον του/της για τη μελέτη των θεμάτων Βιολο-
γίας, γιατί αντιλαμβάνεται στην πράξη τη συμβολή της 
επιστήμης αυτής στην κατανόηση του φαινομένου της 
ζωής και στην αντιμετώπιση σοβαρών αλλά καθημερι-
νών προβλημάτων του σύγχρονου ανθρώπου. Εθίζεται 
στη συμμετοχή και τη συλλογική δράση για την παρα-
γωγή κοινών έργων, στην ανάληψη πρωτοβουλιών και 
στον επιστημονικό τρόπο σκέψης. Αναπτύσσει κριτική 
και δημιουργική σκέψη και αίσθημα ευθύνης για τις επι-
λογές του, ενώ προετοιμάζεται για τη λειτουργία του/της 
ως ενεργού και υπεύθυνου πολίτη.

- Σύνδεση θεωρίας και πράξης. Οι πολύπλευρες δια-
στάσεις των βιολογικών διαδικασιών και φαινομένων, η 
άμεση σχέση τους με κάθε πτυχή της καθημερινής ζωής, 
όπως και η ίδια η πορεία εξέλιξης της σύγχρονης Βιολογί-
ας, μια πορεία στην οποία συνέβαλαν ερευνητικές προ-
σπάθειες σε διαφορετικά επιστημονικά πεδία, ευνοούν 
την εμπλοκή των μαθητών/-τριών σε ομαδικές συνερ-
γατικές δραστηριότητες σε ζητήματα που άπτονται της 
τρέχουσας πραγματικότητας (π.χ. πανδημία SARS-CoV2). 
Στο πλαίσιο αυτών των δραστηριοτήτων διατυπώνονται 
ερωτήματα, προσδιορίζονται προβλήματα, αξιοποιού-
νται ερευνητικές μεθοδολογίες, συλλέγονται δεδομένα, 
τα οποία αξιολογούνται, ταξινομούνται και υφίστανται 
επεξεργασία, που οδηγεί σε συμπεράσματα, τα οποία 
μπορούν να αποτελέσουν αφετηρία για νέα ερωτήμα-
τα. Επιπλέον, οι παραπάνω δραστηριότητες καθιστούν 
τους/τις μαθητές/-τριες κοινωνούς των προβλημάτων 
της κοινωνίας στην οποία ζουν, προάγοντας την ιδιότητα 
του ενεργού πολίτη (ενεργού πολιτειότητας).

- Η πραγματοποίηση μικρών ερευνητικών εργασιών 
βοηθά τους/τις μαθητές/-τριες να εξοικειώνονται με την 
αξιοποίηση επιστημονικών μεθόδων προκειμένου να ερ-
μηνεύουν τη δυναμική φύση των έμβιων όντων, τις αλλη-
λεπιδράσεις τους και τα αποτελέσματα αυτών των αλλη-
λεπιδράσεων, οι οποίες εξασφαλίζουν τη διατήρηση της 
δομής και της λειτουργικότητας των βιολογικών συστημά-
των κάθε επιπέδου (από το κύτταρο ως το οικοσύστημα). 
Παράλληλα, οι εργασίες αυτές καλλιεργούν δεξιότητες 
συνεργασίας, σεβασμού ή/και αποδοχής των διαφορε-
τικών απόψεων, αναδεικνύουν την ικανοποίηση από τη 
συμμετοχή στην παραγωγή κοινού έργου, ενώ επιπλέον 
δίνουν την ευκαιρία «προσαρμογής» του Προγράμματος 
Σπουδών στις τοπικές συνθήκες και ιδιαιτερότητες και 
στη μελέτη θεμάτων τοπικού ενδιαφέροντος ή θεμάτων 
για τα οποία εκδηλώνουν ενδιαφέρον οι μαθητές/-τριες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68187Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

Ε. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ
α) Αξιολόγηση του/της μαθητή/-τριας
Η αξιολόγηση, σύμφωνα με τους άξονες ανάπτυξης 

του Προγράμματος Σπουδών, θα πρέπει να στοχεύει κυ-
ρίως στην ανατροφοδότηση των εκπαιδευτικών και των 
εκπαιδευόμενων σε σχέση με τη μαθησιακή διαδικασία 
και την πορεία επίτευξης των μαθησιακών στόχων. Στο 
νέο ΠΣ, πέρα από την αρχική και την τελική αξιολόγηση, 
δίνεται έμφαση στην αξιοποίηση της διαμορφωτικής αξι-
ολόγησης, ως μιας παιδαγωγικής λειτουργίας ενσωματω-
μένης δυναμικά στη διδακτική πράξη, η οποία αποβλέπει 
στον συνεχή έλεγχο της επίτευξης των προσδοκώμενων 
μαθησιακών αποτελεσμάτων (μετακίνηση από την αξιο-
λόγηση της μάθησης στην αξιολόγηση για τη μάθηση). 
Υπηρετεί, δηλαδή, την ανάγκη της πληροφόρησης του/
της εκπαιδευτικού για την αποτελεσματικότητα των επι-
λεγόμενων από αυτόν παρεμβάσεων, επινοήσεων και 
ενεργειών κατά την εξέλιξη του εκπαιδευτικού έργου. 
Ως παιδαγωγικό, μάλιστα, εργαλείο συναρτάται με την 
αξιοποίηση των λαθών των μαθητών/-τριών, που ανα-
τροφοδοτεί τη διδακτική πορεία.

Σε αυτή την κατεύθυνση συνεισφέρει η ανάπτυξη με-
ταγνωστικών ικανοτήτων καθώς και δεξιοτήτων αυτο-
αξιολόγησης στους/στις μαθητές/-τριες, έτσι ώστε να 
ελέγχουν, στον βαθμό του εφικτού, την πορεία μάθησής 
τους και να συμμετέχουν στην κοινή προσπάθεια της 
τάξης τους (διαμορφωτική αξιολόγηση). Οι μαθητές/-
τριες, αξιοποιώντας ποικίλα εργαλεία (συμπεριλαμβα-
νομένων και αυτών των ΤΠΕ), δημιουργούν έργα (λύση 
ασκήσεων και προβλημάτων, οργάνωση και υλοποί-
ηση σχεδίων έρευνας, συλλογή πληροφοριών, χρήση 
έντυπου και ψηφιακού υλικού, καταγραφή μετρήσεων, 
εξαγωγή και παρουσίαση συμπερασμάτων κ.λπ.), στο 
πλαίσιο δραστηριοτήτων (ατομικών ή ομαδικών) που 
προτείνει ο/η εκπαιδευτικός. Τα έργα κάθε μαθητή/-
τριας καταχωρίζονται στον προσωπικό του/της φάκελο 
εργασιών, ο οποίος διατηρείται στο σχετικό αρχείο της 
τάξης. Οι εργασίες κάθε μαθητή/-τριας και τα έργα που 
δημιουργεί στο πλαίσιο του μαθήματος αξιοποιούνται, 
στο πλαίσιο της διαμορφωτικής αξιολόγησης, για τον 
εντοπισμό πιθανών αδυναμιών και την καθοδήγησή του/
της, προκειμένου να βελτιωθεί η απόδοσή του/της και να 
επιτευχθούν γι’ αυτόν/-τήν οι διδακτικοί στόχοι.

Η τελική αξιολόγηση είναι δυνατόν να είναι ποικίλη και 
ένα μέρος της να αποτελεί η τελική τυπική αξιολόγηση 
με ερωτήσεις που ενεργοποιούν την κριτική σκέψη των 
μαθητών/-τριών. Σε αυτή την περίπτωση η προσπάθεια 
άρθρωσης τεκμηριωμένου λόγου θα πρέπει να έχει μεγα-
λύτερη βαρύτητα από την απλή ανάκληση γνώσεων. Στην 
τελική αξιολόγηση των εκπαιδευόμενων συνυπολογίζεται 
και η αξιολόγηση του φακέλου εργασιών που παραδίδουν.

Η αυτοαξιολόγηση των μαθητών/-τριών μπορεί να 
υποστηρίζεται με φύλλα αυτοαξιολόγησης εντός του 
βιβλίου, τα οποία αποσπώνται και αποθηκεύονται στον 
φάκελο εργασιών.

β) Αξιολόγηση του Προγράμματος Σπουδών
Για την επίτευξη των στόχων που η Πολιτεία θέτει για 

κάθε βαθμίδα της εκπαίδευσης και την εξασφάλιση της 
ποιότητας σε σχέση με τα μαθησιακά αποτελέσματα, 
προϋπόθεση αποτελεί η αξιολόγηση σε όλα τα επίπεδα. 

Στο πλαίσιο αυτό, είναι αυτονόητη η αξιολόγηση των 
Προγραμμάτων Σπουδών.

Η συστηματική αξιολόγηση των Προγραμμάτων Σπου-
δών προϋποθέτει την παράλληλη παρακολούθηση και 
καταγραφή/αξιολόγηση της αποτελεσματικότητας όλων 
των συνιστωσών της εκπαιδευτικής διαδικασίας, οι οποί-
ες αφορούν το σύνολο των εμπλεκομένων με αυτήν. Στό-
χος είναι η ανατροφοδότηση, σε όλα τα επίπεδα, η οποία 
θα οδηγήσει σε βελτιωτικές παρεμβάσεις, αν και όπου 
αυτό κριθεί απαραίτητο.

Η αξιολόγηση θα πρέπει να αφορά:
- Το περιεχόμενο, για τον εντοπισμό θεματικών πεδί-

ων που παρουσιάζουν δυσκολίες για τους/τις μαθητές/-
τριες της συγκεκριμένης ηλικίας ή που προϋποθέτουν 
γνωστικό υπόβαθρο που αυτοί/-ές δε διαθέτουν ή που 
είναι περιττό. Επίσης, η αξιολόγηση θα πρέπει να αφορά 
την καταγραφή θεματικών πεδίων στα οποία θα πρέπει 
να δοθεί προτεραιότητα λόγω ιδιαίτερου ενδιαφέροντος 
για τους/τις μαθητές/-τριες ή γιατί αποτελούν υπόβαθρο 
για ενότητες που ακολουθούν ή γιατί εξασφαλίζουν γνώ-
σεις χρήσιμες στην καθημερινή ζωή κ.λπ.

- Τη στοχοθεσία, για τον εντοπισμό ανακολουθιών ή 
για τον προσδιορισμό στόχων που δε συνάδουν με την 
αντιληπτική ικανότητα και τις ανάγκες των μαθητών/-
τριών στους/στις οποίους/-ες απευθύνεται το συγκεκρι-
μένο Πρόγραμμα Σπουδών.

- Την προτεινόμενη διδακτική μεθοδολογία σε σχέση 
όχι μόνο με την εξασφάλιση στους/στις μαθητές/-τριες 
γνώσεων, αλλά και με την ανάπτυξη σε αυτούς/-ές κρι-
τικής και δημιουργικής σκέψης μέσα από ομαδοσυνερ-
γατικές διαδικασίες, τη σύνδεση με το κοινωνικό περι-
βάλλον, τη διαφοροποιημένη διδασκαλία κ.λπ.

- Την αξιολόγηση της επίτευξης των διδακτικών στό-
χων σε σχέση με τους/τις μαθητές/-τριες, η οποία θα 
πρέπει να αφορά τόσο τον γνωστικό τομέα όσο και τον 
ψυχοκινητικό και τον συναισθηματικό.

Στη διάρκεια της αξιολόγησης του Προγράμματος 
Σπουδών, για να είναι αυτή αξιόπιστη, η πληροφόρηση 
θα πρέπει να είναι συνεχής, να προέρχεται από όλους 
τους συμμετέχοντες και να έχει αποτυπωθεί με ποικί-
λες μεθόδους έρευνας και μέσα (ερωτηματολόγια με 
κλειστές και ανοιχτές ερωτήσεις, ημιδομημένες συνε-
ντεύξεις, φύλλα παρατήρησης εκπαιδευτικών δραστη-
ριοτήτων από ειδικούς εμπειρογνώμονες. Ειδικότερα, 
η αξιολόγηση στο επίπεδο αυτό θα πρέπει να αφορά:

- Την ετοιμότητα των εκπαιδευτικών, για να υλοποι-
ήσουν ό,τι από το Πρόγραμμα Σπουδών προβλέπεται, 
λαμβάνοντας υπόψη αφενός τα μέσα που έχουν στη 
διάθεσή τους και αφετέρου τις επιμορφωτικές ανάγκες 
που απορρέουν από τις ιδιαίτερες απαιτήσεις του Προ-
γράμματος Σπουδών και της διδακτικής μεθοδολογίας 
που αυτό προτείνει.

- Την ετοιμότητα των διευθυντών των σχολικών μο-
νάδων να στηρίξουν τους/τις εκπαιδευτικούς στο έργο 
τους, είτε αυτό αφορά ατομικές προσπάθειες είτε ομα-
δικές/συνεργατικές εκπαιδευτικές διαδικασίες.

- Την ετοιμότητα των στελεχών της εκπαίδευσης να 
στηρίξουν τους/τις εκπαιδευτικούς στο έργο τους και 
να καλύψουν τις ανάγκες και τα προβλήματα που αντι-
μετωπίζουν στην προσπάθειά τους



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68188 Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

 –  
 

 /-    :

1.    
   

.

    
     ( . . 

, , , , 
),     ( . . 

).

.    
 

2.     
 . 

( -  )

      
     
  .

      
    . 

1.  -   
 .

     
      

 .
2.   

 .
     

       
     

.
3. :    .        

   .
      

   (  
 )     .

       
  .

4.   : 
  .

      
     
      
     

.
5.   .       

 .
6.   .      

   ( ).
7.  – 

 .
      

    
     .

       
 (      ).

8.     
(   ).

       
      

     
  . ( -  
)

.   
 – 

9. ,  
 .

     
    

      

ΣΤ. ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68189Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

.
    

     
.

10.    
. ( )

      
        

      
   ( - ). 

11.   
.

      
     

      
      

   ( ). 
12.    

   
.

     
 .

1.    
 ,  

   
    

.

     
     )  

 , )   
.

2.     
    
  .

       
   .    

      
  .

3. :  
   

( - ).

     
 (   

)   ( -
 ).

      
     

    .

4.    
.

      
   .

      
,   

,      
 .

        
    

      
 . 

      
    

       
 . 

       
    

    
     

  .

.  
  

5.    
    .

      
     

      
     . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68190 Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

( )
        

   .
6.      

    
.       

      
  .

7.     
 

  
.

       
   

    
       

  .
       

  .
       

     
    . 

       
    .

8.    

8.1     
  .

        
      

   .
8.2 ,   

  –  
   

.

       /  
     

      
   .

8.3  . 
( )

      
 (  

)    .
      

      
     

. 

8.4     
     
  – 

,  
.      

      
 . ( -

 )
8.5    – 

 .
      

       
   .

8.6   . 
( -  )

      
     

  .
1.     

 :  
  .

      
      

    .
2.   : 

 ,  
,  .

      
    

 ( ,  , 
 ,  ).

3.      
    

.

     
    

     
 .

.   
  

4.    
   

      
    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68191Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

. .
      

(  – )      
    .

5.    
:

5.1        
       

 (       
      

       
).

     
     

        
      .

       
      

   .

5.2   
    

  :  – 
 –  

.

      
     

    /    
     

 .
5.3     

. ( )
     

  .
6.     

 .
      

     
   .

6.1    
   

  
( , ). 
( )

     
    

 .

      
      

      
 .

      
    

  ,    
    

.

7.    

7.1     
 .

      
   , 

     .
       

     
.

7.2 .

        
 .

       ,  
        
    .

     
   

.

7.3   .

       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68192 Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

  .
       

   
    

  .

7.4   
   

   
.

     
     

     
    

. ( )
       

    .

       
     

    
    ,   

     
     

   . 
      

     
   .

      
     

   .
      

   
   

. ( -  )

8.     
  

  –  
 .

       
    

    (   
     

).
       
     
    .

9.    

9.1     
 .

      
   

   
.

9.2    
( - ) –  

 .

      
     

  .
9.3    

 .
      

     
.

       
   

    
  .

9.4   
   

   
.

      
        

 . ( -



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68193Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

 )
     

      
   . ( -

 )
      

     
 .

10.    
   

    
–   .       

    
  . 

( )
      

     
.

11.    

11.1     
 

      
    

     
.

11.2    
 .

      
     

.
       

   
    

  .

11.3   
   

    
.

    «  » 
   « » .  

   E.coli 
    

  ,   
,  . ( )

       
      

   .
     

   .
       

      
   .

       
     
      (  

   ).

1.  –    
.

       
       

 .
      

     
.

2.     
 .

     
  ( , 

)   .

.  – 

3.     
.

      
     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68194 Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

    
.

     
      

 ,   
      

 . ( )
4.    

   
.

      
      

     
 ,   .

         
     

.
      

      
     

  .
       

      
  .

5.   –
 – .

     
      

     
    

. ( -  
)

      
        

     
    .

6.    

6.1     .
       

   .
       

.
6.2   .

      
.

        
  . ( )

6.3     
.

       
       

     ( -
).

        
  .

6.4   – 
    
.       

,      
   .

6.5      
   . 

( -  )

         
     
     .

6.6   
    

   
.

       
  ( , 

,  – , 
, ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68195Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

      
     

  .
6.7     

. ( -  
)

      
 ,      
    

   .
      

    
.

1.    
   .

       
  .

2.   
   . 

( )

      
   .

3.     
  .

      
     

       
.

4.   . 
( -  )

       
     
.

5.    
  . 

( )

      
    

  .
6.    

. ( )
    

  . 
7.    

  . 
( )

      
    

     
     

.
8.    

   
.

      
     

       
  .

9.    

9.1 ,  
, .

       
      

     
 .

9.2   – 
.

       
     

      
.

9.3    
- . 

( )

     
    

     
       

   .
      

      
   

.

. 

9.4  –   
.

      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68196 Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

 . ( )
      

     
  ,   

      
      

  -   
  (   ). 

9.5  –  
.

       
      

 . 
       

    
  ,  ,   

    .

9.6  –   – 
  . 

( )

      
    

    
  .

        
      
     
.

9.7   
    

  
( ,   

 ) –  
. ( -  

)

       
  (    
 )     

    .
9.8  : 

,  ,  
 . . ( )

      
      

 .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68197Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

 –  
 

 /-    :
      

      
    

.

.  
  

1.    
.

    ,  
    

,    
  .

1.    
 .

      
  .

2.     
   .

       
   .

3.   
( , ).

      
( - ).

4. -  
.

      
      

    
     

 .
5.    

 .
     

  .
      

   .
       

      
    .

6.    .

     
,   , 

   .
     

   
.

     
    

  .
     

    
     

   . 
       

 .

7.    
  .

      
      
      

 .

. 

8.    

8.1   
    .

       
      

 .  
   (   

 )    
.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68198 Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

         
    

 .
     ( , 

).

8.2   
  .

     
   

   
.

8.3  .        
 .

      
     

. 

8.4  –  
 –   
.

     .
      

     
     .

8.5  –  –  
– .

       
     .

       
       

      
       

   .

8.6  –   
 –   – 

 .

      
  . ( )

     
      
 .

       
    

     
  ( . . HIV,  

  C . .).

8.7    
    
  

 .

     
     

    
.

1.  (  
).

       
     

 .
      

   . 
     

.

2.  –   
.

      
.

       
   .

3.    
.

     
       

 .

.   

4.  –  – 
 – .

      
 , , 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68199Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

    
   .

      
  .

      
 .

      
   

( , , , )  
     

.
       

 ,    
   .

     
       

. 
     

     
 .

5.   

5.1   
   
.

     
      

 . 
     

     
.

5.2   
    
.

       
    

.
       

     
     

   . 
        

 .

5.3 
( - ,

-  
 ).

       
      

      
   .

       
        

       
 .

5.4  – .

       
     

( . . ). 
5.5 .       

    
,    

  ( .  )   
     .

5.6  
  

( ,  
). ( -  

       
      

    
.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68200 Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

)
5.7 . ( -

 )
      

 ,    
    

.
5.8      

    
 .

      
   ( . . 

,     
 , ).

5.9  .       
     

« » .
1.      

     
   

.

      
       

    
.

2.     
    

 . ( -
 )

     
     

  .

       
( - )    

     
 .

      
      

 .
       

 .

3.  
( - ).

    ATP    
  . ( )

       
    

    
  .

     
    .

        
       

   .

. 

4.  (  , 
   
 ).

     
   . 

( -  )
1.  .        

     
     

.

.   
  

2.     
  – 

 ( , 
, 

, ) 
   

  
..

      
    

    
, . .  , 

, , .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68201Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

    
  .

      
    

.

3.   
 – 

 .

      
       

.
4.  ,  

. 
      

      
  .

5. ,  
 , 

.

      
  , 

    
.

6.    
 . 

      
     
  ,    

    
.

7.    
. ( )

     , 
   .

       
     

.

8.  –    
 .

       
     

      
/      
 .

9.  ,  
.

     
       

    
.

10.     
. ( )

     
      

      .
11.  .       

     .
      

     .
12.   . 
( )

      
   

   .
13.   . 
( )

      
     .

14.      
– . ( -

 )

       
      

       
  .

15.    
  – . 

     
      

    , 
      

  .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68202 Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

        
     

     
,     .

16.    
   , 

 ,  
   

(  , 
 , 

   
, ).

       
     

.

      
   .

     
    . 

17.   
(  , , 

 Natura . .). 
( -  )

    
       

.
18.   

    
.

     
   

.
       

     
    
    

 .

19.   
  

     
. ( -  

)
     

    , 
      

       , 
     .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68203Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

 –  
  

 /-    :

        
 .

1.  .

        
     

 .
      

.
2.  : 

-  
( - ).       

      
 .

3.  .       
  :   

     
.

4.    
. ( )

       
( . . )     

    . 
5.    

.
        
   .

       
     

( , ,  
).

     
( . .     

)    ( . . 
 )  .

.  
 

6.   .

        
     
       

    . 
( )

1.     .       
       

. 
2.   ( - 

).
      

     .
3.  .        

      
       

 ’   .
3.1 .        

      .
3.2 .        

   .

.    

3.3 .     
      

    .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68204 Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

     
    DNA.

       
  DNA. 

3.4  : DNA  
RNA ( , , 

  ).

      RNA,  
 RNA     .

3.5   
  

.

       
    

     DNA.
       

    . 
1.   –  

 – .
      
      

,      
    

  .
2.    

 DNA   
.

      
  DNA    

.
3. :   

     
    
 .

        
   .

4.    
  

.

      DNA   
      
     

.
5.    

.
       

DNA       
      

     .
      DNA 
   .

6.   – 
. 

     
   DNA.

7.    
:    

.

      
     

.
8.    

: , 
 (  

).

       
  (   

).

   ,     
     

  ,   
   

       
     

    .

9.   –
.

      
  –  

      
 . ( -  
)

.   
  

10.  .        



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68205Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

 .
11. :   

.
      

     
     .

12. : , 
, .

     ,  
    

     
      

   .
13.   

.
       

     
 .

       
     .

       
 : , .

14. .

    
    

. 
15.  : 

.
       
       

 .
16.  : 

 (  
).

      
       

      
.

       
      

.

17.  : 
 – . 

     
     

   .
18.  – .      , 

 .
19.  – .        

  .
    ,  

    
      

      
    

.

20. : 
   

.

       
    

     
     

 .
      

     
        

   
(   . .).

21.    
.

     
.

22. .         



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68206 Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

      
 .

       
    ( . . 

 ,  
Down).

      
     

     
.

       
,     

,  
     

   .
1.    

. 
        

   
 . 

     DNA.
     

    
  .

2.   – 
  

 DNA.
      

      
.

3. . ( )     
    

  ( . . : , 
, , ),   

 .
4.   

   
( , , 

,  
). ( -  
)

       
 ( , , , 

 )    
     

     
.

5.   
  , 

 ,  
. ( -

 )

      
   

,    ( . . 
)   ( . . 

   )  
     

      
 .

6.  ( , 
, ).

     
    

 .
7. . 
( -  )

      
     

    
     

 DNA   .

.   
 – 

8.      
 –  

.

        
     

 .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68207Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

      (   
)      

     
. ( -  )

1.     
, , 

.

       
    

   .
       

     
   .

2.   3,5 
  – 

   
 .       

 .
3.  – .          

       
      

.
4. ,  

 –  
  (   

    
 ). 

( -  )

    ,  
    

      
      

  .

5.    
.

       
   .

       
      

,   .

6.    
   . 

( -  )
   , , 

     
    .

7.    
 (   

,  .).
 , 

 . 
( -  )

       
 ( , )   

    
     

 .

       
      

   .

8.   – 
.

      
 (  ).

       
    .

     
 .

. 

9.   .

     
      

       
 .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68208 Τεύχος B’ 5286/12.11.2021

Το παρόν Πρόγραμμα Σπουδών θα εφαρμοστεί πιλοτικά - σε συνδυασμό με τα ισχύοντα Προγράμματα Σπουδών - 
σε όλα τα Πρότυπα και Πειραματικά Γυμνάσια της χώρας κατά τα σχολικά έτη 2021-2022 και 2022-2023.

Από το σχολικό έτος 2023-2024 θα εφαρμοσθεί σε όλα τα Γυμνάσια της χώρας. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Νοεμβρίου 2021 

Η Υφυπουργός 
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052861211210032*


		2021-11-15T09:58:54+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




